
<令和４年５月定例記者会見> 

１ 開催日時  

  令和４年５月９日（月）午後１時３０分から午後１時４５分まで  

２ 場所  

  滝沢市役所 庁議室  

３ 報道来庁  

  岩手ケーブルテレビジョン、盛岡タイムス社、岩手日報社、読売新聞社、朝日新聞社  

４ 発表事項  

（１）「チャグバス」の運行開始について（都市整備部都市政策課）  

市と県北バスは、平成２９年９月に策定した滝沢市地域公共交通網形成計画に基づき、

公共交通と観光事業の連携の取組として、路線バスとチャグチャグ馬コをタイアップし

た「チャグバス」を運行いたします。  

「チャグバス」とは、チャグチャグ馬コ仕様に装飾した路線バスであります。公共交

通であるバスの利用促進と、本市の主要観光資源であるチャグチャグ馬コのＰＲのため、

市とバス事業者が協力し、平成３０年度からチャグチャグ馬コの開催時期に合わせて運

行しております。  

今年度は、５月１２日から６月１１日のチャグチャグ馬コ当日まで路線バスとして本

市近郊の路線で運行いたします。  

なお、「チャグバス」の装飾作業は、運行事業者である県北バスのバス路線エリア内に

ある市内の一本木保育園の園児の皆さんに協力をいただき、市北部コミュニティセンタ

ーにて５月１１日（水）午前１０時から行うこととしております。  

是非、園児の皆さんによって色鮮やかに装飾された「チャグバス」に多くの方にご乗

車のうえ、ご覧いただきますようお願い申し上げます。また、６月１１日のチャグチャ

グ馬コ当日には、壮大な馬コの行進をご覧いただきますよう併せてお願い申し上げます。 

（２）新型コロナワクチン接種について（新型コロナウイルスワクチン接種実施本部）  

まず、１８歳以上の人への３回目接種についてであります。接種間隔の前倒しにより、

２回目接種の完了から６か月以上経過した人が接種できるよう、順次接種券の発送を行

っております。現時点では、昨年１１月に２回目接種を完了した人の分まで接種券を送

付済みです。また、１２歳から１７歳までの人への３回目接種も４月２５日から開始し

ております。  

次に、集団接種でありますが、５月１４日（土）の午後と１５日（日）の午前に滝沢

ふるさと交流館で実施いたします。なお、集団接種は、５月１５日をもっていったん休

止いたしますが、４回目接種の対応については、調整中であります。  

次に、５歳から１１歳までの小児接種についてであります。小児への接種は、市内１

か所の小児科で実施しております。このほか、盛岡市が実施しているＳＧプラザ会場で、

盛岡市以外の市町の小児を受け入れる広域集団接種を実施いたします。次回の広域集団

接種の予定は、５月２８日（土）と６月１８日（土）のセット予約で、滝沢市分の接種

人数は８０人を予定しております。広域集団接種の予約受付は５月１７日（火）の正午

から開始いたします。  

次に、４回目接種についてであります。４回目接種の対象者は、６０歳以上の人と１



８歳以上で基礎疾患を有するなど感染症を発症した場合に重症化リスクが高い人となり

ます。令和４年４月１日現在の本市の６０歳以上の人口は１８，２１１人、初回接種時

に基礎疾患を有するとして高齢者に次ぐ順位でワクチン接種を受けた１８歳以上６０歳

未満の人は約１，５００人であります。４回目接種の時期は、３回目接種の完了から５

か月以上経過した後になります。本市では、高齢者への３回目接種を今年２月１日から

開始しましたので、５か月後となる７月上旬から４回目接種を開始できるよう、接種体

制を整えてまいります。  

 

R4.5.9 現在接種率  VRS 速報値（R3.1.1 基準日人口）  

区分 対象者数  １回目 ２回目 ３回目 

5 歳～11 歳 3,758 人 19.48％ 14.74％  

12 歳～17 歳 3,363 人 84.42％ 83.50％ 0.95％ 

18 歳～64 歳  32,076 人 89.49％ 89.18％ 43.96％ 

65 歳以上 14,138 人 98.95％ 98.73％ 91.14％ 

全体（12 歳以上） 49,577 人 92.52％ 92.11％ 54.59％ 

全体（総人口）  55,605 人 83.81％ 83.12％ 48.67％ 

 

５ 市発表案件について記者からの当日質問  

記者：チャグバスの運行開始についての質問ですが、これもチャグチャグ馬コと同じよう

に３年ぶりですか。  

都市整備部長：令和２年度はコロナによって運行を中止しましたが、令和３年度は職員が

飾り付けをして、チャグバスは運行させていただきました。園児につきましては、３年

ぶりというような形になっております。  

記者：チャグバスの装飾のことで、１１日の装飾作業は、具体的にどんなことをやられる

のでしょうか。  

都市整備部長：観光の方から持ち込みされたものと、園児が保存会の「ウーマ」というキ

ャラクターの塗り絵を事前にやっておりましたので、それをラミネート加工して貼って

いただくというような形が主な作業となります。  

記者：コロナについてお聞きします。市内１か所の小児科で小児へのワクチン接種を行っ

ているということですが、当初から小児対応の医療機関が少ないというのは滝沢市の課

題としてあって、どういうペースで進んでいけるのかというのは懸念材料であったと思

いますが、今回の１回目接種、２回目接種のパーセンテージは、見込んでいたものと比

較した場合に、進捗状況の評価はどのようにしているのかということをお聞きします。  

健康推進課長：高齢者に比べれば低調という評価をしておりますが、岩手県内でも同様の

傾向だと伺っております。年度末に開始しまして、年度初めの運動会やいろんな行事と

の兼ね合いもあると考えております。  

記者：最初から１か所でしたか。２か所くらいあったような気もしますが。  

健康推進課長：予約が低迷だということで、もう１か所のところでは成人の方もやってい

ますので、ワクチンを効率よく使うためにも、接種数も多くなかった医療機関でしたの

で辞退となり、１か所の医療機関となっています。  



記者：予約状況を加味して１か所に減ったということですか。  

健康推進課長：そうです。加えますと盛岡市の小児科でも接種をされている子どももいら

っしゃいますので、そちらの影響もあると思います。  

６ その他記者からの当日質問  

記者：主なイベント情報のチャグチャグ馬コについて、令和４年度は一部行進ルートの変

更など、14km というところは変わらずという話もありましたが、大幅にルートを短く

するということはないでしょうか。また、詳細の公開の時期の目安がありましたら教え

ていただきたいです。  

観光物産課長：保存会の総会が４月２０日にありましたが、そのときに発表した内容と同

じになりますので、行進の延長は 14km で間違いありません。ホームページに上げる準

備をしておりまして、また盛岡市の事務局の保存会で行進路の地図等を鋭意作成してい

るところですので、それができ次第、今月中旬頃を目途に発表させていただきたいと思

っております。  

 


